
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Proposta n. 9 

 
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
DEL COMUNE DI VICENZA 

 

DETERMINA n. 10 del 30/01/2026 
 

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola 
 

 
OGGETTO: ACQUISTO NUOVO AUTOMEZZO PER GESTIONE SERVIZI TRAMITE 
ADESIONE AD ACCORDO QUADRO VEICOLI 3, LOTTO 1. CIG DERIVATO 
BA31137F5A 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che l’Istituzione Bertoliana per la gestione dei propri servizi la necessità di 
disporre di automezzi; 
 
Detto che gli attuali automezzi disponibili, per la vetustà e le continue necessità di 
riparazione, necessitano di essere sostituiti; 
 
Individuato in un’utilitaria di piccole dimensioni adatta al trasporto di persone e piccoli 
trasporti di cose, il mezzo utile alle consuete necessità (prelievo della posta, trasporto 
fascicoli archivistici e libri da un palazzo ad un altro, trasporto di donazioni, trasporto 
periodici, utilizzo come mezzo istituzionale per uscite di servizio in caso di corsi, ecc.); 
 
Verificato che in MEPA (Mercato elettronico della PA) è disponibile l’accordo quadro 
CONSIP VEICOLI 3, lotto 1, assegnato al fornitore FCA FLEET & TENDERS S.R.L. di 
Torino, Via Plava n.80, P.IVA 06908900019 (CIG del lotto: B62B9023C7) che mette a 
disposizione con ordine diretto il mezzo Fiat - Panda MY 2024 1,0 Fire-Fly 70 Cv, S&S 6M 
Hybrid (benzina/elettrica) adatto alle esigenze di piccoli trasporti dell’Istituzione Bertoliana, 
al costo di € 11.951,82 oltre IVA al 22%; 
 
Rilevato dalla Guida all’accordo quadro, che si allega, l’opportunità di acquisire i seguenti 
servizi accessori: 
- personalizzazione con scritte o bande adesive laterali € 600,00 + IVA 22% 
- pacchetto di assistenza 4 anni - 60.000 KM che consente l’assistenza presso qualsiasi 
concessionaria FIAT o autofficina FIAT del territorio italiano al costo di € 2020,00 + IVA 22%, 
compreso il cambio dei pneumatici nel numero massimo di 4 oltre a quelli già in uso al 
momento della consegna del mezzo; inoltre il Pacchetto di assistenza garantisce il servizio 
di soccorso stradale gratuito 24 ore su 24 e in qualsiasi giorno della settimana salvo nei casi 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

di incidenti o di assenza di carburanti; garantita garanzia biennale come previsto dal 
capitolato; 
- Optional tecnici (a pagamento): Kit 5 posti (terza cintura di sicurezza posteriore, tre 
appoggiatesta posteriori, omologazione 5 posti e sedile posteriore abbattibile): € 245,90 + 
IVA 22% 
per un totale di € 2.865,90 IVA esclusa 
 
Verificato che sono da aggiungere i seguenti costi: 
- tasse di immatricolazione ad uso proprio: € 158,98 IVA esente 
- contributo per la gestione dei pneumatici fuori uso: € 3,65 + IVA 22% 
- IPT € 181,00 IVA esente 
 
Vista la previsione dell’art. 48, comma 3 “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa” del D.lgs. 36/2023 che richiama quanto già previsto dall’articolo 1, comma 450, 
della Legge 296/2006 che ha reso obbligatorio, per l’approvvigionamento di beni e servizi 
sotto la soglia comunitaria, il ricorso al mercato elettronico da parte della pubblica 
amministrazione; 
 
Verificata la regolarità del Durc per la ditta FIAT Auto Var srl, P. IVA 06908900019, (prot. 
INAIL_INAIL_51466852, valido fino al 03/03/2026); 
 
Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-bis della L. 
241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di 
conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a 
detto procedimento; 
 
Individuata la dipendente Annalisa Gonzati quale responsabile del procedimento; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la deliberazione n. 66 del 19 novembre 2025 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Vicenza n. 139 del 22/12/2025 
con la quale è stato approvato in via definitiva, a norma dell’art. 114 del D.Lgs. 267/2000, il 
Bilancio di previsione 2026-2028 dell’Istituzione Bertoliana; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/03/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
1.  di acquisire tramite Ordine ad esecuzione immediata previsto all’Accordo Quadro Veicoli 
3, lotto 1, predisposto da CONSIP e disponibile su MEPA, l’utilitaria  Fiat - Fiat PANDA MY 
2025 1.0 Fire-Fly 70 Cv. S&S 6M Hybrid Icon Serie 9 Euro 6.4 (benzina/elettrica), colore 
giallo, dal fornitore FCA FLEET & TENDERS S.R.L. di Torino, Via Plava n.80, P.IVA 
06908900019 (CIG del lotto 1: B62B9023C7) al costo di € 11.951,82 IVA esclusa 
 
2. di acquisire inoltre i seguenti servizi e l’opzione tecnica specificata: 
- personalizzazione con scritte o bande adesive laterali € 600,00 + IVA 22% 
- pacchetto di assistenza 4 anni - 60.000 KM che consente l’assistenza presso qualsiasi 
concessionaria FIAT o autofficina FIAT del territorio italiano al costo di € 2020,00 + IVA 22%, 
compreso il cambio dei pneumatici nel numero massimo di 4 oltre a quelli già in uso al 
momento della consegna del mezzo; inoltre il Pacchetto di assistenza garantisce il servizio 
di soccorso stradale gratuito 24 ore su 24 e in qualsiasi giorno della settimana salvo nei casi 
di incidenti o di assenza di carburanti; garantita garanzia biennale come previsto dal 
capitolato; 
- Optional tecnici (a pagamento): Kit 5 posti (terza cintura di sicurezza posteriore, tre 
appoggiatesta posteriori, omologazione 5 posti e sedile posteriore abbattibile): € 245,90 + 
IVA 22%; 
per un totale di € 2.865,90 IVA esclusa 
- di sostenere i seguenti costi necessari: 
 1) tasse di immatricolazione ad uso proprio: € 158,98 IVA esente 
 2) contributo per la gestione dei pneumatici fuori uso: € 3,65 + IVA 22% = € 4,45 
 3) IPT € 181,00 IVA esente 
 
3. di acquisire pertanto l’utilitaria Panda Hybrid al seguente costo complessivo: 
€ 11.951,82 + € 2.865,90 per personalizzazioni + € 3,65 di contributo per la gestione dei 
pneumatici fuori uso = € 14.821,37 + IVA al 22% pari a € 3.260,70 per un totale di € 
18.082,07 cui occorre aggiungere € 158,98 di tasse di immatricolazione ed € 181 di IPT 
per un totale finale di € 18.422,05 CIG DERIVATO BA31137F5A 
 
3. di impegnare per i motivi sopra espressi la spesa di € 18.422,05 (importo CIG derivato 
al netto di IVA € 15.161,35) per i motivi sopra descritti al cap. 05012.02.195006 - SPESE 
PER INVESTIMENTI: MEZZI DI TRASPORTO del Bilancio di Previsione 2024-2026;   
 
3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste queste 
ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo; 
 
4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174; 
 
5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11: 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Impegno di spesa: SI 
Totale euro: € 18.422,05 
cap.  05012.02.195006 - SPESE PER INVESTIMENTI: MEZZI DI TRASPORTO 
 
 
Anno di imputazione          € Anno di pagamento        € 

/riscossione 

2026                                    € 18.422,05 2026                                 €  18.422,05 

TOTALE                              € 18.422,05 TOTALE                            €  18.422,05 
 
Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina. 
 
 
IL DIRETTORE MATTEA GAZZOLA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 30/01/2026 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


